
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 473

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 42 DEL 11-07-2018

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: NOMINA ASSISTENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO (R.U.P.) PER LA GESTIONE ESTERNALIZZATA
DEI SERVIZI DI FRUIZIONE TURISTICA DELLA FORTEZZA
SPAGNOLA DI CIVITELLA DEL TRONTO.

L'anno duemiladiciotto addì undici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi·
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari del 06/07/2018,·
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.·
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Richiamate:

la determinazione del Responsabile del settore Scolastico-sociale n. 66 del 09/08/2017·
con la quale, nelle more della individuazione di un nuovo contraente in seguito a nuova
procedura di gara, si prorogava il servizio di gestione della Fortezza e degli annessi fino al
28/02/2018;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28 febbraio 2018, a oggetto “ Gestione·
Servizi Fortezza Spagnola di Civitella del Tronto e degli annessi – Provvedimenti “ ,
come integrata e modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 26 aprile
2018 relativa a “ Verbale dei lavori della Commissione Consiliare sulle Linee Guida per
la gestione esternalizzata dei servizi di fruizione turistica della Fortezza di Civitella del



Tronto – Provvedimenti “ i cui contenuti si hanno qui per integralmente riportati e
trascritti;

la determinazione del Responsabile del Settore Scolastico-sociale n. 24 del 2 marzo 2018·
con la quale è stata disposta proroga dell’efficacia del contratto in essere con l’attuale
Gestore dei servizi di fruizione turistica del complesso monumentale di cui sopra – R.T.I.
Pulchra /Integra -  fino al 31 agosto 2018 e nelle more della definizione e del
perfezionamento della procedura di evidenza pubblica per la selezione del nuovo soggetto
gestore,  da attuarsi secondo le linee di indirizzo stabilite dal Consiglio Comunale con le
deliberazioni prima citate;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 06/07/2018 con la quale, ai sensi·
dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni e integrazioni,
veniva nominato il Dott. Germano Mignini, dipendente dell’Ente con il ruolo di
Responsabile dell’Area Finanziaria e, a interim, dell’ Amministrativa, quale Responsabile
Unico del procedimento relativo alla gestione esternalizzata dei servizi di fruizione
turistica della Fortezza Spagnola di Civitella del Tronto;

Valutato opportuno e necessario, in considerazione della complessità della procedura di appalto da
indire avente ad oggetto “Gestione dei servizi Fortezza Spagnola di Civitella Del Tronto”,
ricorrere all’ausilio di un consulente legale a supporto del RUP nella redazione degli atti di
indizione della citata gara;

Accertata l’impossibilità oggettiva di poter espletare tale incombenza utilizzando le risorse
umane disponibili all’interno del settore stante il notevole carico di lavoro dell’Ufficio nonché
per la carenza di personale all’interno dell’Ufficio tecnico con specifica professionalità giuridica
in materia;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno conferire apposito incarico di supporto giuridico
al RUP in relazione alla redazione degli atti di indizione la gara in oggetto specificata,
individuando un professionista idoneo e competente in materia;

Individuato detto professionista nella persona Avv.to Dr. Enrico Costanzo, con Studio Legale
in Teramo, Viale G. Mazzini n. 6, come da valutazione del curriculum acquisito e previo
colloquio;

Dato atto che il suddetto professionista, interpellato al riguardo, ha dichiarato la propria
disponibilità all’assunzione dell’attività di consulenza propostagli. nei limiti delle risorse
finanziarie disponibili da parte dell’Ente di seguito specificate;

Ravvisata l’urgenza di affidare l’incarico de quo pur in assenza del programma per
l’affidamento degli incarichi professionali per le motivazioni in premessa richiamate e tenuto
conto della tempistica da evadere in ossequio alle direttive impartite dalla Regione Abruzzo;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.42 del 11-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Rilevato che l’affidamento diretto di incarico professionale per assistenza legale e consulenza
quale espressione di lavoro autonomo intellettuale artt. 229 e 2238 c.c. non è da ritenere un vero e
proprio appalto di servizi, essendo la fiducia un elemento tipico di queste tipologie di affidamenti;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla
presente determinazione

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicanti gli elementi essenziali del caontratto, che qui si indicano
come di seguito:

fine da perseguire il servizio consiste nell’attività di supporto al RUP ed in particolare
per la predisposizione dei bandi e disciplinari di gara e redazione di
pareri orali e/o scritti in caso di necessità ed a richiesta del RUP per
gli atti di indizione della gara in oggetto:“Gestione dei servizi
Fortezza Spagnola di Civitella Del Tronto”

oggetto del contratto affidamento servizi di supporto al RUP

forma del contratto apposita determina / disciplinare

clausole essenziali obbligo di tracciabilità ex art.3 L.136/2006 e smi

criterio di selezione Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016

Dato atto che per l’espletamento dell’attività si prevede una spesa complessiva di € 2.500,00
oltre gli oneri la quale avrà ad oggetto: “Consulenza giuridica al RUP per la redazione degli
atti di indizione le procedure di gara “Gestione dei servizi Fortezza Spagnola di Civitella
Del Tronto” ed in particolare per la predisposizione dei bandi e disciplinari di gara e
redazione di pareri orali e/o scritti in caso di necessità ed a richiesta del RUP per gli atti di
indizione la gara in oggetto”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determinazione SERVIZI GENERALI n.42 del 11-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Di affidare l’incarico per l’attività di consulenza legale per il RUP, in relazione alla redazione
degli atti di indizione la gara con particolare riferimento allo schema del bando di gara e
relativo disciplinare come in premessa richiamato, all'Avv.to Dr. Enrico Costanzo, con Studio
Legale in Teramo, Viale G. Mazzini n. 6, comportante la spesa di € 2.500,00 oltre gli oneri
che trova copertura sul Cap. 1000/0;

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.:

fine da perseguire il servizio consiste nell’attività di supporto al RUP ed in particolare
per la predisposizione dei bandi e disciplinari di gara e redazione di
pareri orali e/o scritti in caso di necessità ed a richiesta del RUP per
gli atti di indizione della gara in oggetto:“Gestione dei servizi
Fortezza Spagnola di Civitella Del Tronto”

oggetto del contratto affidamento servizi di supporto al RUP

forma del contratto apposita determina / disciplinare

clausole essenziali obbligo di tracciabilità ex art.3 L.136/2006 e smi

criterio di selezione Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Di dare atto altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dr. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.42 del 11-07-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-08-09T11:42:09+0000
	MIGNINI GERMANO




